Ego Clemens, Catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Ego Joannes, presbyter cardinalis et Sancti Marci.

Ego Laborans, pbr. card. S. Mariæ Trans Tiberim et Calixti

Ego Pandulfus, pbr. card. Basilicæ. et Apost.

Ego Theobald. Hostien. et Velletren. eps.

Ego Jacintus, diacon. cardinalis S. Mariæ in Cosmedin.

Ego Gratianus, SS. Cosmæ et Damiani diac. card.

Ego Octavianus, SS. Sergii et Bacchi diac. card.

Ego Radulfus, et S. Prædix pbr. card.

Ego Petrus, et S. Clementis pbr. card.

Ego Bobo, et S. Anastasiæ pbr. card.

Ego Petrus, pbr. card. S. Petri ad Vincula.

Ego Jordanus, pbr. card. S. Pudencianæ et Pastoris.

Ego Gregorius, S. Mariæ in Porticu diac. card.

Ego Joannes, S. Theodori diac. card.

Ego Bernardus, S. Mariæ Novæ diac. card.

Ego Gregorius, S. Mariæ in Aquino diac. card.

Data Laterani, per manum Moysi Romanæ Ecclesiæ subdiaconi, vicem agentis cancellarii, x Kalendas Julii, indictione sexta, incarnationis

Dominicæ anno 1188, pontificatus vero domni Cle A
mentis papæ III anno primo.

LXXIV.

*Fratribus ordinis Grandimontensis nuntiat se et
Guillelmum et Stephanum a prioratu removisse.
Liberum successoris eligendi arbitrium iis con-
cedit.*

(Laterani, Jun. 25.)

[*Gallia Christiana nova*, t. II, col. 192.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectis
filiis fratribus ordinis Grandimontis salutem et
apostolicam benedictionem.

Ne in quæstionis scrupulum recidant, quæ sub
examine apostolicæ sedis judiciali sententiâ ter-
minantur, dignum est et consonum rationi ad
posteritatis memoriam ea litteris comprehendere, et
rescripti apostolici munimine roborari. Sane cum
pro controversia quæ de abrenunciatione Guillelmi
quondam prioris vestri, et substitutione Stephani
prioris, suadente Christianæ religionis persecutore,
cœpit inter vos diutius agitari, quidam inter vos
tam clerici quam conversi in nostra essent præsentia
constituti, certa ratione comperimus memoratum
Guillelmum, prioratus honorem coram delegatis a
sede apostolica iudicibus se abrenuntiatum ad
certam diem, juramento præstito, promissis; et
postmodum alia vice in manibus dilecti filii nostri
Octaviani, sanctorum Sergii et Bacchi diaconi car-
dinalis, tunc apostolicæ sedis legati, et venerabilis
fratris nostri Petragoricensis episcopi, et dilecti
filii abbatis de Corona, sine juramento viva voce
renunciassent. De alterius vero, videlicet Stephani
substitutione, licet ejus electio, memorato Guillelmo
abrenunciante, canonica esse potuerit, intelleximus
quibusdam ex vobis, videlicet clericis, grave scan-
dalum generari. Volentes ergo tranquillitati et
quieti vestræ circumspectione moderaminis aposto-
lici providere, ut omnis inter vos de cætero, auctore
Deo, dissensionum et jurgiorum materia sopiatur,
de consilio et assensu fratrum nostrorum, tam
Guillelmum qui abrenunciassent dignoscitur, quam
Stephanum, pro bono pacis et concordie inter vos
reformandæ, a prioratus regimine duximus ano-
vendos, eligendi priorem facultatem vobis liberam
concedentes. Volumus etiam et præcipimus ut
Regulam ordinis vestri, sicut eam bonæ memoriæ
Urbanus prædecessor noster, de consilio et assensu
cardinalium, multorumque episcoporum Italiæ,
præsentibus ex vobis tam clericis quam conversis,
ad ejus firmitatem et perpetuam pacem invicem
osculum sibi præsentibus, correxisse dignoscitur,
et tam in privilegio suo quam nostro plenius repe-
ratur, in posterum sine contradictione qualibet ob-
servetis. Ut autem sententia ista perpetuis tempo-
ribus inviolata et stabilis perseveret, eam auctori-
tate apostolica confirmamus. Stantes ut nulli omnino
hominum liceat paginam nostræ diffinitionis et
confirmationis infringere, etc.

Datum Laterani septimo calendis Julii, pontifi-
catus nostri anno 1.

LXXV.

*Henricum Campaniæ comitem de composito fratrum
Grandimontensium dissidio certiores facit.*

(Laterani, Jun. 2)

[*Ibid.*]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilecto
filio nobili viro comiti Henrico Campaniæ, salutem
et apostolicam benedictionem.

Inter cætera quæ diversis mundi partibus, apo-
stolatus nostri tempore, ad sedem apostolicam
docenda pervenerunt, et gravia, Grandimontensis
domus turbatio non minimum nobis dolorem in-
cussit. Quis enim absque amaritudine audiat
domum tam celebris religionis præconio divulgatam,
de pacis unanimitate religiosis institutis amica, ad
tantumurbationis scandalum pertransisse ut
factis partibus velut acies hinc inde consistere-
nt, et judiciariis disceptionibus mutuo concertarent,
quos sub religioso silentio traditas oportuerat ob-
servantias custodire. Proh dolor! Adeo valuit ini-
micus, ut eos de latebris custodiæ claustralis edu-
xerit, et in omnem fere ventum et regionem ipsos
suscitata disperserit tempestate. Nos sane tanto
ipsorum naufragio ex intimis cordis affectibus
condolentes, fratribus convocatis, de illorum col-
ligenda dispersione tractavimus, et pacis inter eos
fœdere reformando; tandem diligenti deliberatione,
de fratrum nostrorum consilio, rem in hunc mo-
dum duximus disponendam. «Clemens episcopus,»
etc. ut supra in bulla supra relata. Pietatem igitur
tuæ celsitudinis quæ loca religiosa fovere ac defendere
consequitur, monemus et exhortamur in Domino,
et in remissionem injungimus peccatorum, qua-
tenus socios Guillelmi quondam prioris, qui in terra
tuæ jurisdictioni subjecta commorantur, commoneri
facias ut ad domum Grandimontis sine dilatione
aliqua revertantur, et domos quas detinent, con-
versis fratribus secundum statutum ordinis ipsius
absque difficultate restitui, ab eis pacifice dispo-
nendas, et præfatam provideas, quantum in te
fuerit, institutionem nostram observari. Sane quoniam
tua discretio non ignorat quantum divisiones
sunt religiosis observantiis inimicæ, si quos nostræ
institutioni repereris adyersari, eis omnimodum
subtrahas tuum in sua observatione favorem. Illis
qui humiliter obedierint et ad fraternam redie-
rint unitatem, benignum patrocinium et defensionem
impendas.

Datum, etc.

LXXVI.

Regulam Grandimontensem confirmat.

(Laterani, Jun. 27.)

[*Ibid.*, col. 191.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectis
filiis fratribus Grandimontensibus, salutem et apo-
stolicam benedictionem.

Rationis ordo requirit, et consuetudinis eccle-